et cresceret, Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum foederis. Quod postquam ingressi sunt, operuit nubes, et apparuit gloria Domini. Dixitque Dominus ad Moysen: recedite de medio hujus multitudinis; etiam nunc delebo eos. Cumque jacerent in terrâ, dixit Moyses ad Aaron: tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum de super, pergens citò ad populum, ut roges pro eis: jam enim egressa est ira à Domino, et plaga desæviit. Quod cum fecisset Aaron; et eucurrisset ad medium multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thyrimama: et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. Fuerunt autem, qui percussi sunt, quatuordecim millia hominum et septingenti, absque his qui perierant in seditione Core. Quartum contigit circa virgam Aaronis, hoc modo. Cum populus sèpè murmuraret contra Aaronem Pontificem, et aliæ tribus filiorum Israel ægrè ferrent, quòd ex solâ tribu Levi assumeretur Pontifex, qui aliis omnibus imperaret; voluit Deus in posterum præcavere hujusmodi murmura, et manifesto signo declarare, Aaronem legitimè à se electum esse, cui omnes tanquam summo Sacerdoti, deberent obsequi. Itaque mandavit Moysi, ut acciperet duodecim virgas à duodecim tribubus Israel, in quibus singulis notata essent singula nomina tribuum Israel: has cum virgâ Aaronis, poneret in tabernaculo testimonii, et sequenti die iterum produceret; tunc enim fore ut una ex omnibus miraculose floreret; et is deinceps, cuius virga florisset, tanquam legitimus Pontifex haberetur. Quod et factum est: sequenti etenim die, sola virga Aaronis inventa est germinasse, et turgentibus gemmis emississe flores, qui foliis dilatatis, in amygdalas deformati videbantur. Ex quo omnes manifestè collegerunt deinceps soli Aaroni, tanquam Pontifici à Deo electo et designato, non autem aliarum tribuum principibus, in rebus Deum spectantibus, obtemperandum esse. Et ne posteros id lateret, mandavit Deus, ut virga Aaronis, ad perpetuam rei memoriam, in Arcâ conservaretur. Hæc omnia habentur Num. 17, per totum.

QUESTIO IX. — *Quæ utilitas colligi possit ex dictis.* — Resp. Duplex utilitas potest colligi. Una ex parte Catholicorum: altera ex parte adversariorum. Nam Catholicæ ex iis quæ dicta sunt sic possunt ratiocinari: noster Pontifex multò excellentior et dignior est, quam fuerit

Pontifex veteris Testamenti, sicut anima perfectior est quam corpus; spiritus quam litera; imago quam umbra; libertas quam servitus. Si ergo Hebræi, qui murmurabant contra suum Pontificem, à Deo severè puniti sunt; quid nobis fiet, si similiter murmuremus? Et sanè apostolus de hæc ipsâ re nos præmonuit, 1 Cor. 10, v. 1 et seq. his verbis: « Nolo enim vos ignorare fratres, quoniam Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube, et in mari: et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes cumdem potum spiritalem biberunt (bebant autem de spiritali consequente eos petrâ: petra autem erat Christus). Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figurâ facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt: neque idolatram efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere: neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et cederunt unâ die viginti tria millia. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum taverunt, et à serpentibus perierunt. Neque murmureritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Hæc autem omnia in figurâ contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt. » Ex quibus verbis tria colligimus, quæ maximè huc spectant. Primum est, quòd omnes Hebræi magnis beneficiis à Deo affecti fuerint. Nam omnes miraculose transierunt mare rubrum; omnes sub nube protecti sunt; omnes biberunt ex petrâ consequente. Alterum, quòd multi illorum abusi sint beneficiis sibi concessis, et ingratii in Deum extiterint: et nominatim, quòd aliqui murmureraverint contra Moysen et Aaron Pontificem. Tertium quòd propterea graviter à Deo puniti sint. Hinc infert apostolus: si nos Christiani, qui majora beneficia à Deo consecuti sumus, peccemus in Deum, et nominatim, si murmuremus contra Pontificem, fore ut multò gravius à Deo puniamur. Et sic est. Maneamus ergo conjuncti cum Pontifice et episcopis; et sequamur consilium ejusdem apostoli, qui nos alibi sic horretatur: « Obedite præpositis vestris, et subjecete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gau-

• dio hoc faciant, et non gementes : Hoc enim non expedit vobis. (Hebr. 43 , v. 17.) »

Adversarii sic possunt ratiocinari. Certè si prudenter aestimemus ea, quæ in veteri Testamento scripta sunt de Pontifice Hebreorum : iniquè agimus cum Pontifice Romano et in multis eum accusamus, ubi innocens est. Primò, objicimus illi arrogantiam, quòd *Pontificem maximum* se appellat. Et tamen constat hunc titulum concessum fuisse in vetere Testamento et quidem ab ipso Deo. Sic enim legimus Levit. 21, v. 10 : *Dixit Dominus ad Moy-sen.... Pontifex, id est, Sacerdos maximus inter fratres suos.... caput suum non discooperiet.* Qui titulus frequenter reperitur in libris Machab. et in evangelio sub hac voce, *summus Sacerdos*. Si ergò Pontifici in vetere Testamento licuit usurpare hunc titulum; cur in novo non liceat, praesertim cùm Pontifex in novo major et excellentior sit, quàm fuerit in vetere?

Secundò, objicimus illi pompam et splendorem in ornatu pontificali. Et tamen scimus Pontificem in vetere Testamento ex peculiari Dei institutione, gestasse purpuram, hyacinthum, byssum, tintinnabula aurea, et mala punica in sacrâ ueste : tiaram cum aureâ la-minâ in capite : duodecim gemmas in pectore : duos lapides onychinos in humeris auro inclusos. An etiam accusabimus, qui hunc tam rarum et insignem ornatum præscripsit Pontifici in Synagogâ Hebreorum? Dicamus potius cum Davide, Psal. 25, v. 8 : *Dilexi decoren domus tuæ.* Nec usurpemus illam Judæ proditoris vocem : *Ut quid perditio hac?*

Tertiò, objicimus ipsi divitias et potentiam temporalem. Sed immertò. Nam constat Pontificem in vetere Testamento fuisse longè di-tissimum : et quidem Deo sic disponente. Ac-cipiebat decimas à duodecim tribibus Israel : decimas decimarum à Levitis : primitias, pri-mogenita, et oblationes à toto populo. Sanè si Pontifex Romanus singulis annis acciperet decimas decimarum ab Ecclesiasticis et Religio-sis : si denique primitias, primogenita, et oblationes omnium fidelium, fortassè ditor esset, quàm modò est. Si ergò Deus in vetere Testamento voluit Pontificem hoc modo locu-pletare, cur nos similem fortunam invidemus Pontifici in novo Testamento?

Quartò, objicimus illi nimiam auctoritatem, quâ utitur in Ecclesiâ Christi. In quo similes sumus Hebræis, qui etiam suum Pontificem Aaronem hâc calumnâ onerabant. Sed Deus et miraculo, et ultione testatus est, se velle ut

omnes Aaroni obedirent. Quid ergò nos volu-mus et molimur? Singuli superiores esse non possumus. Unum aliquem esse necesse est, qui aliis præsit. Si is Pontifex est, quid mo-lesti illi sumus? Nimirum hæc nostra cœcitas et infirmitas est, ut semper aliquid carpanus. Et certum est, si abrogato Pontifice, rex ali-quis vel imperator præcesset omnibus in Eccle-siâ, simili calumnâ illum fore obnoxium. Igi-tur posthac moderatius agendum nobis est, et si verè Christiani esse volumus, ab omni ini-quiâ criminatione abstinendum.

Quintò, objicimus illi, quòd gloriatur de continuâ serie et successione suo:um ante-cessorum in Ecclesiâ Romanâ. At nihil culpe hic est. Nam etiam in vetere Testamento suc-cessio Pontificum accuratissimè servata est, et speciali miraculo à Deo confirmata. Voluit enim Deus successionem Pontificum manere in tribu Levi, et nullo modo transire in alias tribus. Et in ejus rei perpetuam memoriam effecit, ut virga solius Aarons, non autem virgæ aliarum tribuum, repente floresceret. Nos hic impingimus. Nam relictâ legitimâ suc-cessione, quæ est in Ecclesiâ Romanâ, institui-mus novos ministros, qui alios ante se nullos agnoscunt. In quo similes sumus Jeroboamo, qui ascivit sacerdotes, qui non erant de tribu ac successione Levi. (5 Reg. 12.)

Sextò, objicimus illi, sicut et aliis sacerdoti-bus, coelibatum; et urgemus matrimonium. Sed profectò non aliâ de causâ, quàm ut nostram lasciviam et turpitudinem excusemus. Alioqui, si ex vetere Testamento pensanda res est, sic argumentari oportebat: Pontifex et alii sacer-dotes Levitici, propter sanctitatem officii, quod gerebant, tenebantur abstinere ab usu matrimonii toto illo tempore, quo in taberna-culo vel templo ministrabant : at in novo Tes-tamento major est sanctitas officii sacerdotalis, et in illo officio assiduè versandum illis est. Ergò magis debent colere castimoniam vitæ quàm in vetere Testamento factum est. At nos Lutherani et Calvinistæ id non facimus, quia nullâ habità ratione ministerii nostri manemus in perpetuo matrimonii usu, non minus quàm homines seculares : in quâ re nec sacerdotes Leviticos nec Pontificios, sed nescio quos las-civos ac petulcos homines videmur imitari. Præstaret sequi consilium apostoli 1 Cor. 7, v. 7 : *Volo enim omnes vos esse sicut meipsum.* Et infra, v. 8 : *Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego.* Et rationem adjungit, v. 52-55... *Qui sine*

uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Hoc saluberrimum documentum nos contemnimus.

Septimò, objicimus illi, quòd tam ipse, quām alii episcopi et sacerdotes, solemnū ritū ungantur et consecrētūr: et per contemptum solemus appellare unctos; sed parūm prudenter: nam constat Deum in veterē Testamento p̄cepisse, ut Pontifex in capite ungeretur oleo sanctæ unctionis. Et similiter, ut tam Pontifex quām sacerdotes, et eorum vestimenta, sanguine et oleo aspergerentur. Et quanquam hujusmodi cæremoniæ, que in veterē Testamento servatæ sunt, non necessariò servari debeant in novo; tamen cùm à Deo introductæ et approbatæ fuerint, malæ esse non possunt. Cur ergò vel easdem, vel similes usurpari non liceat, si bono fine et intentione adhibeantur? Alioqui quid dicimus de unctione regum et imperatorum in novo Testamento? An et illa repudianda est? Nemo hoc dixerit. At si illam retinere fas est, cur in alteram tam iniqui sumus? Nostri ministri, qui sine unctione et consecratione, sine successione et vocatione, vel ex tonstrinis, vel ex popinis, in officia ecclesiastica subitò sese ingrerunt; nullum possunt proferre exemplum ex totâ antiquitate, quo tueri se queant.

CAPUT VIII.

DE MINISTRIS SYNAGOGÆ EXTRAORDINARIIS QUI ERANT PROPHETÆ.

Duplices erant prophetæ in veterē Testamento: aliqui veri, qui à Deo mittebantur: alii falsi, qui à Deo non mittebantur. Priores vel vocabantur prophetæ absolutè, vel prophetæ Domini, vel Videntes. Postiores, vel pseudoprophetæ, vel prophetæ Baal, vel prophetæ Iucorum. Quibus annumerandæ sunt Pythonissæ. De his omnibus dicam hoc ordine: 1 Quinam fuerint veri prophetæ in veterē Testamento? 2 Quod fuerit illorum officium? 3 Quomodo probaverint se à Deo missos? 4 An omnes de Christo prophetaverint? 5 Quis illorum fuerit p̄cipiūs, Moyses, an Joannes Baptista? 6 Quomodo intelligendum sit, quod Christus ait in evangelio: *Omnes prophetæ usque ad Joannem?* 7 Quomodo verum sit, omnes prophetas Hierosolymis occisos esse? 8 Quinam fuerint falsi prophetæ? 9 Quomodo veri à falsis disernerentur? 10 Quid de Pythonissis sentiendum? 11 An etiam in

novo Testamento sint veri et falsi prophetæ?

QUESTIO PRIMA. — *Quinam fuerint veri prophetæ in veterē Testamento?* — Respondeo. Hi fuerunt p̄cipiūs: — 1. Moyses. Num. 12, v. 7; et Deut. 34, v. 10. — 2. Josue. Eccles. 46, v. 1. — 3. Samuel 1. Reg. 9, v. 6. — 4. David. — 5. Gad. 1 Reg. 22, v. 5. — 6. Nathan. 2 Reg. 7, v. 2; et 2 Par. 9, v. 29. — 7. Ahias Silonites. 5 Reg. 11, v. 59; et 2 Paral. 9, v. 29. — 8. Addo. 2. Paral. 9, v. 29. — 9. Michæas, filius Jemla. 5 Reg. 22, v. 8. — 10. Elias Thesbitæ. 3 Reg. 17, v. 1. — 11. Elisæus. 3 Reg. 10, v. 16.

Deinde quatuor illi, qui vocantur majores Prophetæ, quorum nomina sunt hæc: 1º Isaías, filius Amos; 2º Jeremias, filius Helcias, de sacerdotibus, qui fuerunt in Anathoth; 3º Ezechiel, filius Buzi, sacerdos; 4º Daniel, qui et Balthasar. Et alii duodecim, qui vocantur minores prophetæ, ut Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas Morasthites, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Quibus addi possunt tres alii, qui vixerunt sub finem veteris et initium novi Testamenti. Primus, Joannes Baptista, de quo dictum est Luc. 1, v. 76: « Et tu puer propheta Altissimi vocaberis. » Secundus, Zacharias pater Joannis Baptiste, de quo ibidem, v. 67-68: « Et Zacharias Pater ejus repletus est Spiritu sancto: et prophetavit dicens: Benedictus, etc. » Tertius, Simeon, de quo Luke 2, v. 26: « Responsum acceperat à Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. » Præter hos fuerunt etiam aliquot feminæ prophetissæ, ut Maria, soror Moysis (Exod. 15, v. 20); Debora, uxor Lapidoth (Judie. 4, v. 4); Holda, uxor Sellum filii Thecuæ (4 Reg. 22, v. 14); Elizabeth, mater Joannis Baptiste (Luc. 1, v. 41.); Anna, filia Phanuel de tribu Aser (Luc. 2, v. 36.); et quatuor filiæ Philippi diaconi (Act. 21, v. 9). Quibus omnibus p̄ferenda est beata Dei Genitrix Maria, quæ prophetavit dicens: *Beatum me dicent omnes generationes: Non Gentilium, Turcarum, Iudaorum, sed verè fidelium.*

Quæres: an non fuerint plures prophetæ veteris Testamenti quām qui jam enumerati sunt? Videntur fuisse plures. Nam 1 Reg. 10, v. 5-6 et 10 legimus, gregem prophetarum ivisse obviam Saüli, postquam à Samuele in regem unctus est. Resp. Nomen prophetæ sumitur variis modis in Scripturâ. Primò, pro iis qui futura p̄dicunt. Et hoc sensu nos agimus hic de prophetis. Eorum officia paulò post explica-

himus. Secundò, pro iis qui ex peculiari motione Spiritù sancti, Deum laudant in citharis, psalteriis, et cymbalis. Sic sumitur loco citato, ubi Samuel ait ad Saülem :.... « Obvium habebis gregem prophetarum descendantium de excelso, et ante eos psalterium, et tympanum, et tibiam, et citharam, ipsosque prophetantes (id est, Deum laudantes), et insilient in te Spiritus Domini et prophetabis cum eis (id est, Deum pariter laudabis). » Sie etiam sumitur Num. 11, v. 25, ubi de septuaginta senioribus, qui Moysi adjuncti erant, ita legimus :.... « Cùmque requievisset in eis Spiritus prophetaverunt, » id est, Dei laudes celebrarunt. » Et 1 Reg. 19, v. 20 : « Qui cùm vidissent cuncum prophetarum vaticinantium, et Samuelem stantem super eos, factus est etiam Spiritus Domini in illis, et prophetare cœperunt etiam ipsi, » id est, Deum laudare. Ita Emmanuel Sa*libid.*, Abulensis et Cornelius n. 11.23. Tertiò, pro iis, qui divino Spiritu, vel Scripturam explicant, vel ad pietatem exhortantur. Sic sumitur 1 Cor. 14, v. 5 : « Qui prophetat, hominibus loquitur ad aedificationem, et exhortationem, et consolationem. »

QUESTIO II. — *Quodnam erat officium prophetarum in vetere Testamento.* — Resp. Primum officium erat docere, instruere et reformatre populum in cultu veri Dei, eumque hoc modo ad Christi adventum disponere. Et quidem Moyses docuit populum, quando dedit et explicavit illi legem decalogi et Deuteronomii. Reliqui prophetæ, qui diversis temporibus seculi sunt, reformarunt populum ; et aberrantem à lege revocarunt in viam. Quò spectat illud Joan. 4, v. 37-38 : « Alius est qui seminat, et alias est qui metit. Ego misi vos mettere, quòd vos non laborastis : alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis. » Ubi Christus loquitur de prophetis et apostolis. Prophetæ seminaverunt; apostoli messuerunt. Prophetæ laboraverunt apostoli eorum laboribus fructi sunt. Quomodo hoc ? Quia prophetæ, antequam venirent apostoli, multum laborarant in erudiendo populo, et eorum corda ad Christum recipiendum, præparabant. Quod si non fecissent, plus laborandum fuisset apostolis. (Vide Orig. Iren. August. Chrysost. et alios apud Maldonatum in illum locum.) Huic primario officio annexa erant tria alia. Primum est, arguere, reprehendere, et objurgare eos, qui vel à vero Dei cultu, vel ab aliquā aliā divinā lege recederent. Sic Samuel reprehendit Saülem regem, cùd quòd non obediisset voci

Domi. (1 Reg. 13 v. 19.) Sic Nathan reprehendit Davidem propter adulterium et homicidium. (2 Reg. 12, v. 9.) Sic Elias populum claudicantem in duas partes. (3 Reg. 18, v. 21.) Daniel duos senes, quòd falsò accusassent Susannam de adulterio; (Dan. 13, v. 52.) et ita deinceps. Alterum est, prædicere futura, quod siebat dupliceiter. Nam prophetæ aliquando prædicebant futura bona, ad populi consolationem, ut adyentum Messiae, et alia mysteria redemptionis humani generis. Isai. 7, v. 14.... « Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Et cap. 41, v. 1 : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. » Et cap. 14, v. 1 : « Propè est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur. Miserebitur enim Dominus Jacob. » Et cap. 40, v. 1 : « Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester. » Aliquando prædicebant et minabantur futura mala, quae imminebant populo propter sua peccata, ut famam, pestem, bellum, captivitatem. Jerem. 1, v. 14 : « Aquilone pandetur malum, super omnes habitatores terræ. » Et cap. 5, v. 15-17 : « Ecce ego adducam super vos gentem de longinquō domū Israel, ait Dominus.... Et comedet segetes tuas, et panem tuum : devorabit filios tuos et filias tuas : comedet gregem tuum et armenta tua : comedet vineam tuam, et sicum tuam; et conteret urbes minoritas tuas, in quibus tu habes fiduciam. » Et cap. 19, v. 3-4.... « Ecce ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis, qui audierit illam, tinneant aures ejus : eò quòd dereliquerint me. » Et infrà, v. 11 : « Sic conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas sigilli, quod non potest ultra instaurari. » Tertium est, secreta seu occulta cognoscere. Sic Samuel sciebat omnia, que erant in corde Saülis querentis asinas patris sui. (1 Reg. 9, v. 19.) Sic Elisæus sciebat omnia, que à famulo absente erant perpetrata. (4 Reg. 5, v. 26.) Itemque omnia secreta consilia regis Syriæ. (4 Reg. 6, v. 12.) Sic Daniel sciebat occultum somnum Nabuchodonosoris. (Dan. 2, v. 29.) Illic obiter colligo, mirum non esse, si Sancti in celo scient ea, quæ apud nos geruntur.

QUESTIO III. — *Quomodo prophetæ probabant se à Deo missos esse?* — Necesse erat ut prophetæ quidicebant, se immediatè à Deo missos esse ad reformatum et argendum populum, certis ac evidenter signis confirmarent suam

missionem; alioqui populus non credidisset ipsis, sed pro impostoribus habuisset. Quod fatetur Moyses de seipso. Cum enim Deus dixisset illi, Exodi 3, v. 10: « Veni, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israel, de Aegypto. » Respondit Moyses, cap. 4, v. 1: « Non credent mihi, neque au- dient vocem meam, sed dicent: non appa- ruit tibi Dominus. » Dupliciter autem probabant, se à Deo missos esse. Primò, per miracula. Sic probavit Moyses, quando virgam in serpentem mutavit; aquas Aegypti in sanguinem convertit, et alia prodigia patravit, quae plágæ Aegypti appellari solent. Sic Samuel, sic Elisæus, sic alii prophetæ plures. Luculentum habemus exemplum in Eliá, quod est hujusmodi: Tempore Achab regis, fuit disceptatio inter Eliam et prophetas Baal. Tam hi, quam ille, legitimè se missos affirmabant. Quid factum? Elias convocato universo populo, qui in duas partes claudicabat, non alio argumento usus est, quam quod diceret, se suam missionem evidenti miraculo confirmare posse; prophetas Baal non posse. Quod etiam contigit hoc modo: duo boves in frusta concisi, et super ligna positi sunt in holocaustum: alter pro Eliá; alter pro prophetis Baal. Hi, invocato nomine Dei sui, non potuerunt de celo impetrare ignem, quo holocaustum consumeretur. Elias, invocato Deo Israel, impetravit. Itaque holocaustum ab eo positum, igne de celo misso, consumptum est. Quo miraculo permotus populus, Eliam tanquam à Deo missum accep- tavit: et prophetæ Baal veluti impostores interfecti sunt. (3 Reg. 18, v. 21.) Omitto similia exempla. Secundò, probabant suam missionem per veracem prædictionem eorum, quæ brevi erant eventura. Sic Elias prædictit, tribus proximis annis non fore rorem et pluviam. (3 Reg. 17, v. 1.) Sic Michæas, regem Achab infelicititer pugnaturum in Ramoth Galaad. (3 Reg. 22, v. 17.) Sic Elisæus post unum diem fore tantam annonæ vilitatem, ut duo modii hordei emantur uno statere. (4 Reg. 7, v. 1.) Sic Isaías, proximo anno fore abundantiam frugum; sequenti, pomorum copiam; tertio, plenam messem et vindemiam. (Isaiæ 37, v. 50.) Sic Jeremias, brevi futurum, ut Nabuchodonosor rex vastatus sit terram Aegypti. (Jerem. 46, v. 13.) Et quia hæc omnia evenerunt eo modo, quo ab illis prophetis dicta sunt; ideo magnam auctoritatem sibi conciliärunt. Siue è contrario quia non eveniebant ea, quæ à falsis prophetis prædicebantur, nulla illis fides

habebatur. Et hoc signo discernendum esse inter veros et et falsos prophetas, constat ex illo Deut. 18, v. 21-22: « Quod si tacitâ co- gitatione responderis: quomodo possum in- telligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum: quod in no- mine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locu- tus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, et idcirco non timebis eum. » Unde D. Hieron. in cap. 57, Isaiae, super illud, *Tibi autem hoc erit signum*, sic scribit: « Idcir- cò vel maximè prophetæ apud populum ha- bebant fidem; quia non solùm de his, quæ multa post secula futura erant, sed etiam quæ in continenti et post non grande tem- poris spatium essent implenda, memorabant: ut quod intrà biennium rex assyrius interi- ret, et urbi Jerusalem securitas reddere- tur. » Et Rupertus in Prologo in Oseam: « Cum prophetæ mitterentur ad pronuntian- dum de longinquò Christi adventum, simul etiam de propinquò datum vel injunctum est illis, prophetare illud, in quo citius veraces comprobari possent, scilicet imminentem ab Assyriis Israeli captivitatem; itemque in- stantem Judæ quoque Babylonis transmigra- tionem; et præterea nonnulla etiam mino- ra, quæ litteris eorum legimus inserta. Cum igitur citò evenisset captivitas seu transmi- gratio illa, sicut per illos veritas prophetica prædixerat, palam constituit, quod veraciter fuissent locuti in nomine Domini, et quod Deus misisset eos. Atque ita completa pro- phetiae pars, illud quoque quod reliquum, vel maximum erat de promissione et adven- tu Messie, verum fore convincebat. »

QUESTIO IV. — *An omnes prophetæ veteris Testamenti de Christo prophetaverint?* — Resp. Omnes vel clarè, vel obscurè, de Christo vati- cinati sunt. Quod generatim colligi potest ex duobus Scripturæ testimoniis. Unum est Luc. 1, v. 68 et seq. « Benedictus Dominus, Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue. Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui; sicut locutus est per os Sanctorum, qui à seculo sunt propheta- rum ejus; » id est, Deus prædictus per omnes prophetas, qui fuerunt ab initio mundi, venturum redempcioñem ex familiâ David. Alterum Luc. 24, v. 27: « Et incipiens (Chris- tus) à Moyse, et omnibus prophetis, interpre- tabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. » Speciatim verò potest sic os-

tendi. Prophetia dupliciter fieri solet. 1º Verbis; 2º signis vel figuris. Igitur aliqui prophetæ verbi de Christo vaticinati sunt: aliqui signis et figuris. Priori modo, Moyses, Deut. 18, v. 15: « Prophetam de gente tuâ, et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies. » (Vide Act. 3, v. 22.) David Psal. 45, v. 10: « Non derelinques animam meam in inferno; nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. » (Idem habetur Act. 2, v. 27-31.) Et Psal. 95, v. 45: « Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate suâ. » Et Psal. 96, v. 7: « Adorate eum omnes Angeli ejus. » (Hebr. 1, v. 6.) Et Psal. 109, v. 4: « Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis; donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. » Matth. 22, v. 44. Isai. 7, v. 44.... « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » (Luc. 1, v. 31.) Et Isai. 53, v. 4-5: « Deus ipse veniet, et salvabit vos. Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum patebunt. » Et Isai. 44, v. 5: « Effundam enim aquas super cœsitem, et fluenta super aridam. » Et Isai. 53, v. 4: « Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » Et infrâ, v. 7. « Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os sanguinem: Sicut ovis ad occisionem duetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescat. » Et infrâ, v. 12. « Cum secleratis reputatus est: et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. » Luc. 22, v. 57. Jerem. 25, v. 5: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus; et suscitabo David gerumen justum; et regnabit rex, et sapiens erit: et faciet judicium et justitiam in terrâ. » Et cap. 51, v. 22: « Creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum. » Ezech. 32, v. 7: « Et operiam, cum extincitus fueris, cœlum, et nigrescere faciam stellas ejus; solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum. » Dan. 9, v. 34: « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et si nem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas et adducatur justitia sempiterna, et impletatur visio, et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum. Oseea 6, v. 3: « Vivificabit nos (Dominus) post duos dies; in die tertią suscitabit nos. » Et cap. 11, v. 1: « Ex Aegypto vocavi filium meum. » Et cap. 15, v. 14: « De manu mortis liberabo eos, de morte re-

dimam eos: ero mors tua, ô mors! morsus tuus ero, inferne. » Joel, 2, v. 28: « Et erit post hæc. Effundam spiritum meum super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae. » Amos 9, v. 11: « In die illâ suscitabo tabernaculum David, quod cecidit; et reædificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant instaurabo. » Act. 15, v. 16. Michæas 5, v. 2: « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda; ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel, egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. » (Math. 2, v. 6.) Mich. 7, v. 6-7: « Filius contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam, nurus adversus sororem suam; et inimici hominis, domestici ejus. Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum Salvatorem meum. Matth. 10, v. 35. Nahum 1, v. 15: « Ecce super montes pedes Evangelizantis et annuntiantis pacem. (Rom. 10, v. 15.) » Habac. 2, v. 5: « Adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur. Si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit. » Sophon. 3, v. 14-15: « Lauda, filia Sion; jubila, Israel; lætare, et exulta in omni corde, filia Jerusalem: Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos; Rex Israel, Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. » Et ibid. v. 17: « Dominus Deus tuus in medio tui fortis ipse salvabit. » Aggæus 2, v. 7-8: « Hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum, et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes; et veniet Desideratus cunctis gentibus. » Zachar. 2, v. 10: « Lauda et lætare, filia Sion: quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus. » Et cap. 5, v. 8: « Ecce enim ego adducam servum meum orientem. » Et cap. 6, v. 12: « Ecce Vir oriens nomen ejus. » Et cap. 8, v. 3: « Hæc dicit Dominus exercituum: Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem: et vocabitur Jerusalem civitas veritatis. » Ex cap. 9, v. 9: « Ecce Rex tuus veniet tibi justus et Salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinæ. » Et cap. 11, v. 12: « Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. » Et cap. 12, v. 10: « Effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precium: et aspicient ad me, quem confixerunt. » Et cap. 15, v. 7:.... « Pereute Pastorem, et dispergentur oves. » Malach. 4, v. 11: « Ab

• ortu enim solis usque ab occasum , magnum
• est nomen meum in gentibus, et in omni loco
• sacrificatur , et offertur nomini meo oblatio
• munda. » Et cap. 5, v. 1: « Ego mitto An-
• gelum meum , et præparabit viam antè fa-
• ciem meam. Et statim veniet ad templum
• suum Dominator , quem vos queritis , et
• Angelus testamenti , quem vos vultis. » Et
cap. 4, v. 2: « Orietur vobis timentibus nomen
• meum Sol justitiae. » Posteriori modo, nem-
pè per signa et figuras , multi prophete de
Christo vaticinati sunt: 1º Jonas, cap. 2, v. 1:...
« Erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et
tribus noctibus. » 2º Omnes illi , qui prædixer-
unt Judæis liberationem ex captivitate baby-
lonicâ , quæ erat figura liberationis totius mun-
di , quâ Christus nos erat liberatus à cap-
tivitate peccati. 3º Omnes illi qui expresserunt
typum , vel figuram Christi , sive quoad incar-
nationem , sive quoad mortem et passionem ,
sive quoad resurrectionem , sive quoad alia
mysteria. De quibus videri potest Prosper , in
lib. de Prædict.

QUESTIO V. — *Quis fuerit præcipiūs omnium prophetarum veteris Testamenti?* — Aliqui Moysen , alii Joannem Baptistam præferunt. Uterque enim habet peculiare testimonium suæ eminentiæ. Moyses quidem , Num. 12, v. 6, et seq.: « Si quis fuerit inter vos propheta
• Domini , in visione apparebo ei , vel per som-
• nium loquar ad illum. At non talis servus
• meus Moyses , qui in omni domo meâ fide-
• lissimus est. Ore enim ad os loquor ei , et pa-
• lam , et non per enigmata et figuras Dominum
• videt. » Joannes verò Matth. 11, v. 9, ubi Christus de illo loquitur : *Sed quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam.* Resp. Moyses fuit præcipiūs; non quidem simpliciter et omni modo, sed in duplice sensu. Primò , quia Deus loquebatur illi facie ad faciem , sicut amicus amico loquitur; reliquis non item, ut constat ex testimonio allato. Et hæc comparatio procedit de Moyse et aliis prophetis excludendo Joannem Baptistam , juxta illud : *Lex et prophetæ usque ad Joannem.* 2. Quia in multis gessit typum seu figuram Christi , ut prolixè explicatum est , cap. 6, q. 3, n. 3. Nihilominus aliqui alii prophetæ , ex aliâ parte , præferringi sunt Moysi. Nam Isaïas plura de Christo in particulari vaticinatus est quâ Moyses. Joannes Baptista non venturum , ut Moyses , sed præsenterem annuntiavit : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Nota. Tria de Joanne Baptista legimus. 1º Quòd fuerit propheta. 2º Quod

non fuerit propheta. 3º Quòd fuerit plus quâ propheta. Primum asseruit Zacharias , pater ejus, Luc. 1, v. 76: *Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis.* Alterum asseruit ipse. Cùm enim interrogaretur à sacerdotibus : *Propheta es tu?* Respondit: *Non sum.* Tertium asseruit Christus: *Quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam.* Quæ omnia benè inter se cohærent. Fuit enim propheta , quia spiritu prophetico agnovit Christum , nemine indicante. Non fuit propheta , more aliorum , qui de Christo longè post venturo vaticinabantur. Fuit plus quâ propheta ; quia reliqui prophetæ ad homines , Joannes ad ipsum Christum missus est. Unde peculiari modo de illo prædixit Deus per Malachiam , cap. 3, v. 1: *Ecce ego mitto Angelum meum , et præparabit viam antè faciem meam.* Est enim Angelus , non qualiscumque , sed missus antè faciem Christi , quod de aliis prophetis dici non potest. (Vid. Maldonat. in cap. 11 Matth., v. 10.)

QUESTIO VI. — *Quomodo intelligendum sit illud Christi: Omnes prophetæ usque ad Joannem?* Ratio dubitandi est , quia etiam post Joannem fuerunt aliqui prophetæ , ut Joannes evangelista , Paulus , Agabus , et alii , de quibus quæstione 11 dicendum est. Resp. Verba Christi sunt hæc. Matth. 11, v. 11. *Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt.* Quorum verborum varia est explicatio , sed duæ præ cæteris probabiliores. Una , Christum loqui de omnibus prophetis veteris Testamenti qui Joannem et Christum præcesserunt. Ut hic sit sensus : Omnes prophetæ veteris Testimenti prædixerunt Christum venturum ; Joannes fuit primus qui præsentem annuntiavit. Ità Chrysostomus , Hieronymus , Beda , Euthymius. Altera , legem et prophetas usque ad Joannem prophetasse , id est , viguisse , vim habuisse , officio suo functos esse , durasse. Ità Maldonatus. Et hoc colligit ex antitheto , quod sequitur : *A diebus autem Joannis Baptistæ, regnum cœlorum vim patitur.* Ubi regnum cœlorum opponitur legi et prophetis , id est , novum testamen-
tum opponitur veteri. Ut hic sit sensus : lex et prophetæ viguerunt usque ad Joannem Baptistam ; at à tempore Joannis Baptistæ incepit evangelium , seu novum Testamentum.

Dices : Lex duravit etiam post Joannem Baptistam , quia non fuit abrogata , nisi per mortem Christi. Resp. Illa particula , *usque ad Joannem* , non significat , usque ad nativitatem Joannis , quasi tunc lex abrogata sit : sed usque ad prædicationem Joannis : quia tunc ceperit

paulatim deficere, sicut tenebræ paulatim detinunt, quando aurora accedit. Verum tamen est, non fuisse penitus abrogata, nisi permortem Christi, ut cap. 6, q. 2, n. 6, dictum est.

QUESTIO VII. — *An verum sit omnes prophetas Hierosolymis occisos esse?* — Ratio dubitandi sumitur ex verbis Christi, Lue 13, v. 53.... *Non capit prophetam perire extrâ Jerusalem.* Græcè est, οὐγενέχεται, id est, non contingit, seu impossibile est occidi aliquem prophetam extrâ Jerusalem. Quod tamen non videtur verum. Primò, quia Jeremias in Egypto, Ezechiel in Chaldaæ occisi sunt, ut testatur Epiphanius in eorum vita, et Dorotheus in Synopsi. Secundò, multi prophetæ occisi sunt à Jezabel in Samariâ, ut habetur 3 Reg. 19, v. 10. Resp. Christus non vult significare, nunquam omnino contingere, ut aliquis propheta extrâ Jerusalem occidatur (quia hoc constat falsum esse), sed raro contingere. Utitur autem hyperbole, ut exaggeret ingratitudinem illius civitatis, quæ non agnoscebat beneficium à prophetis acceptum, sed eos, ubicumquè poterat, persequebatur et occidebat. Et hinc colligit Christus, se etiam ibi occidendum, quod et factum est. Hæc expositio patet ex ipso textu, qui sic Lue. 13, v. 51 et seq. habet: « Accesserunt quidam Pharisæorum, dicentes illi: « Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Ite, et dicite vulpi illi: Ecce ejus dæmonia, et sanitates perficio hodiè et cras, et tertią die consummorum. Verum tamen oportet me hodiè et cras et sequenti die ambulare, quia non capit prophetam pereire extrâ Jerusalem. Jerusalem, Jerusalem! quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui mittuntur ad te, etc. » Hæc facta sunt in Galilæa, ubi Herodes dominabatur. Distabat autem Galilæa à Jerusalem itinere trium dierum. Et propterea dixit Christus: *Oportet me hodiè et cras et sequenti die ambulare*, nempè ut ex Galilæa veniam in Jerusalem; quia communiter fit, ut prophetæ non alibi quam in Jerusalem moriantur. Itaque sensus verborum Christi consistit in his duobus. 1º Non est in potestate Herodis ut anticipet tempus moriendi, quod mihi à Deo constitutum est. 2º Ibo hinc in Jerusalem, ut ibi occidar, ubi omnes ferè prophetæ occisi sunt.

QUESTIO VIII. — *Quinam fuerint falsi prophetæ in veteri Testamento?* — Resp. Duplices erant falsi prophetæ apud Judeos, ut patet Jerem. 25, à v. 9 usque ad finem. Alii in Samariâ qui prophetabant in Baal; alii in Jerusalem, qui

quidem dicebant se prophetare in vero Deo, et ab eo se missos esse, sed mentiebantur. Piores erant idololatriæ; posteriores non item. De prioribus est frequens mentio in libris Regum, præsertim 3 Reg. 18, v. 49, ubi Elias interfecit quadrungentos et quinquaginta prophetas Baal, et quadrungentos prophetas lucorum, qui comedebant de mensâ Jezabel. Item 3 Reg. 22, v. 6, ubi quadrungenti prophetæ prædixerunt regi Israel victoriam contrâ Ramoth Galaad. Item 4 Reg. 10, v. 19, ubi omnes prophetæ Baal, qui tunc erant, à Jehu rege interfecti sunt in templo Baal. De posterioribus fit mentio in libris prophetarum, ut Jerem. 14, v. 14: « Dixit Dominus ad me: « Falsi prophetæ vaticinantur in nomine meo; « non misi eos, et non præcepí eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. » Et cap. 23, v. 21: « Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. » Et Ezech. 13, v. 6: « Vident vana, et divinant mendacium, dicentes: Ait Dominus, cùm Dominus non miserit eos, etc. » Ex priori genere fuit Sedecias, filius Chanaana, qui percussit Michæam in maxillam. (3 Reg. 22, v. 24.) Ex posteriori Hananias, filius Azur, propheta de Gabaon. (Jerem. 28, v. 4.) Item Achab, filius Coliae, Sedecias filius Maasiæ, et Semeias Nchelamites, qui cum populo Judeorum in Babylonem erant translati, et falsi prophetabant, brevi fore finem captivitatis. (Jerem. 29, v. 21, et seq.) Item, senex quidam propheta in Bethel, qui decepit alium prophetam vaticinantis contrâ altare, quod crexerat Jeroboam. (5 Reg. 13, v. 11.) Hi, et similes falsi prophetæ, semper ferè contradicebant veris prophetis. Ut quandò veri prædicebant famem, bellum, captivitatem, et alias pœnas à Deo infligendas propter peccata populi, tunc falsi prædicerent fertilitatem, pacem et prosperitatem, ut patet Jerem. 14, v. 13-14: « Et dixi.... Domine Deus: Prophetæ dicunt eis: « Non videbitis gladium, et famæ non erit in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. » Et dixit Dominus ad me: Falsi prophetæ vaticinantur in nomine meo. » Hujus rei multa occurrunt exempla. Sedecias, qui erat unus ex prophetis Baal, contradicebat Michæam, qui erat propheta Domini. Ille asserebat regem Israel feliciter expugnaturum Ramoth Galaad; quod negabat Michæas. (3 Reg. 22, v. 11.) Item Hananias contradicebat Jeremiæ. Ille asserebat vasa templi, quæ abstulerat Nabuchodonosor,

post biennium remittenda esse in Jerusalem ; Jeremias negabat id tam citò futurum. (Jerem. 28, v. 2.) Item Achab, Sedeicias, et Semeias contradicebant eidem Jeremie. Illi dicebant, populum mox redditum ex captivitate bablylonicâ : hic , septuaginta annis mansurum in captivitate. (Jerem. 29, v. 10, 21).

Quæres, quæ fuerit causa contradictionis ? Resp. Fuit hæc : Veri prophetæ quærebant salutem populi Judeorum ; ideoque minabantur captivitates et afflictiones, ut populum revocarent à peccatis, et per poenitentiam Deo reconciliarent. At falsi prophetæ studebant proprio commodo et utilitati ; ac proindè, ut populo placerent, et ab eo munera acciperent, promittebant pacem, prosperitatem, et rerum omnium abundantiam. Et sic miserè decipiebant populum. Hoc conqueritur Deus (Isaiæ 3, v. 12) : « Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatae sunt eis. » Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt. » Et Ezech. 13, v. 10 : « Deceperunt populum meum dicentes : Pax, et non est pax. » Et infrà, v. 19 : « Violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas. » Et cap. 22, v. 25 : Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens, rapiensque prædam, animas devoraverunt, opes et pretium acceperunt. »

Dices : Præter falsos prophetas, qui erant in Jerusalem et Samariâ, fuerunt etiam alii, ut Balaam, Num. 22, v. 5, et 2 Pet. 2, v. 15. Resp. Nos hic tantùm agimus de illis, qui fuerunt apud Judæos, sive fuerint in Judæâ, sive in Samariâ. Inter eos non fuit Balaam. An autem Balaam, quem constat fuisse gentilem, fuerit propheta Dei, an diaboli, quæstio est. Eugubinus putat fuisse prophetam Dei. Primò, quia rogatus à Balac rege Moabitum, ut malediceret populo Israel, voluit prius consulere Deum, qui etiam suggestit illi quid faciendum esset. (Num. 23, v. 3.) Secundò, quia Hebrei tradunt fuisse amicum Job (qui in libro Job vocatus est Eliu), et initio quidem fuisse virum sanctum et prophetam Dei; sed postea propter inobedientiam et avaritiam, factum esse malum. Quod posterius etiam testatur S. Petrus loco citato. Nec obstat, quod fuerit gentilis, quia multi gentiles à Deo consecuti sunt donum prophetiæ ; ut Mercurius, Trismegistus, Sibyllæ apud Ægyptios; Zoroastres apud Persas; Orpheus apud Græcos; Abaris apud Hyperboeos; Zamolxis apud Getas. Alii docent non

Dei, sed diaboli prophetam fuisse ; quod videtur probabilius. Primò, quia vocatur *ariolus*. (Num. 22, v. 5.) Et ob hanc causam magni auctores aiunt, fuisse malum, ut Cyrillus, lib. 6 de Adoratione ; Theodoreetus, q. 40 ; Aug., serm. 103 de Tempore, et alii. Secundò, quia quæsivit augurium. (Num. 24, v. 1.) Et ad illud captandum septem aras extruxit ipsi Baal, cique victimas immolavit. (Num. 22, v. 41, et cap. 23, v. 1.) Tertiò, quia sicut aliis sèpè maledixerat, ita etiam rogatus à Balac, rege Moabitum, voluit maledicere populo Israel, et in hunc finem captavit auguria et vaticinia diaboli. At Deus præveniens, occurrit illi, et quasi invitum coegit populo Israelis benedicere, quod alioqui non erat facturus. Quartò, nec verum est Balaam fuisse Eliu amicum Job. Nam Eliu fuit Idumæus, seu ex regione Ausitidis, ut dicunt septuaginta interpretes, cap. 32, Job. 2; Balaam verò fuit ex Mesopotamiâ, ut patet Deut. 23, v. 4. (Vide Cornelium, in cap. 22 Num. v. 5.)

CAPUT IX.

QUOMODO FALSI PROPHETÆ A VERIS DISCERNENTUR.

Resp. Duobus modis, ut colligitur ex iis quæ quæst. 3 dicta sunt. 1º Per virtutem miraculorum. Nam veri prophetæ, ut probarent se missos esse à Deo, suam missionem miraculis confirmabant. At falsi non poterant id præstare, ut patet exemplo prophetarum Baal, qui non poterant ignem de cœlo impetrare, ad comburendum sacrificium quod offerebant ; Elias autem impetravit. 2º Per veraces prædictiones. Nam veri prophetæ prædicebant aliqua, quæ statim fiebant ; et sic fidem et auctoritatem astruebant sibi apud populum. At falsi falsas habebant prædictiones. Et ex hoc capite populus jubebatur discernere, an quis qui prophetam scidebat, missus esset à Deo, necne, ut habetur Deut. 18, v. 22. Quod confirmari potest variis exemplis. Nam prophetæ Baal prædixerunt regi Israel : « Ascende in Ramoth Galaad, et vade prosperè, et tradet Dominus in manus regis. » 3 Reg. 22, v. 12. Quod tamen non est factum. Similiter Hananias prædictus : « Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Contrivi jugum regis Babylonis. Adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa domus Domini, quæ tulit Nabuchodonosor, rex Babylonis, de loco isto, et transtulit ea in Babylonem. » Jerem. 28, v. 2-3. Neque hoc factum. Idem dici potest de Achab, Sede-

cià , Semeià et aliis , quorum prædictiones constat fuisse falsas.

QUESTIO PRIMA. — *Quid de Pythonibus et Pythonissis sentiendum?* — De illis extant aliqua Scripturæ testimonia, quæ hic recensebo. Primum est, Deut. 18, v. 9 et seq. : « Quandò ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium, nec inveniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem; aut qui ariolos sciscitetur, et observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, aut querat à mortuis veritatem. Omnia enim hæc abominatur Dominus, et propter istiusmodi scelera debet os in introitu tuo. » Secundum est 1 Reg. 28, v. 3 et seq..... « Saül abstulit magos et ariolos de terrâ. Congregatique sunt Philistii.... et vidit Saül castra Philistii , et timuit, et expavit cor ejus nimis. Consulit que Dominum, et non respondit ei neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas. Dixitque Saül servis suis : Quærite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum : Est mulier pythonem habens in Endor. Mutavit ergo habitum suum : vestitusque est aliis vestimentis, et abiit ipse, et duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte, et ait illi : Divina mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixerō tibi. » Tertium est 4 Reg. 21, v. 6 : Traduxit (Manasses) filium suum per ignem; et ariolatus est, et observavit auguria, et fecit pythones, et aruspices multiplicavit. Quartum est 4 Reg. 23, v. 24 : « Sed et pythones et ariolos, et figuræ idolorum, et immunditias et abominationes, quæ fuerant in terrâ Juda et Jerusalem, abstulit Josias. Quintum, Isaiae 8, v. 19 : « Cùm dixerint ad vos : Quærite à pythonibus , et à divinis , qui strident in incantationibus suis; numquid non populus à Deo suo requiri, præ vivis à mortuis? » Sextum, Isaiae 19, v. 5 : Dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo : et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos. » Septimum , Isaiae 29, v. 4 : « Humiliaberis, de terrâ loqueris, et de humo audietur eloquium tuum ; et erit quasi pythonis de terrâ vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit. » Octavum, Act. 16, v. 16 et seq. : « Factum est autem eunti-

bus nobis ad orationem , puellam quamdam habentem spiritum pythonem obviare nobis, que questum magnum præstebat dominis suis divinando. Ille subsecuta Paulum , et nos, clamabat dicens : Isti homines servi Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis. Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens autem Paulus, et conversus, spiritui dixit : Præcipio tibi in nomine Jesu Christi exire ab eâ. Et exiit eâdem horâ. »

Circa hæc testimonia solent multa disputari. 1º Quid sit lustrare filium, vel filiam per ignem? 2º Qui dicantur arioli, aruspices, pythones, divini, incantatores? 3º Quid somnium et augurium? 4º Quid sit querere veritatem à mortuis? Et quæ similia sunt. Nobis sufficiat explicare, quod proposui, nempè qui sint pythones et pythonissæ. Nihil dicam de etymologiâ nominis, sed de usu. Usus obtinuit, ut illi dicantur pythones, qui ex instinctu dæmonis divinant de rebus futuris. Et quidem, si viri sunt, vocantur pythones, pythonici, pythii : si feminæ, pythonissæ, pythæ, pythonem aut spiritum pythonis habentes. Ut hoc melius intelligatur, notanda sunt quæ sequuntur. Prædictio futurorum, quatenus excedit captum humanum, duplex est : una fit ex instinctu Dei, altera ex instinctu dæmonis. Prior ordinariè vocatur prophetia, à quâ prophetæ ; posterior, divinatio, à quâ divini dicti sunt. D. Thom. in 2-2 q. 85, a. 1 et 2. Rursùm, divinatio duplex est, una per explicitam ; altera per implicitam dæmonis invocationem. Tunc aliquis censetur explicitè invocare dæmonem, quandò vel expressis verbis illum invocat; vel cum eo pactum init; vel aliquid reipsa facit ex pacto jam inito : sciens et volens aliquid usurpat, quo dæmon solet futura prædicere. Tunc implicitè, quandò id quod occultum est seu tacitè, conatur investigare per media vana et indebita, quæ per se nihil prosunt ad certam futurorum cognitionem. Tametsi enim in tali casu non petat expressè subsidium à dæmons, tamen dæmon spontè se ingerit, et homini curioso persuadet eventurum id, quod per hujusmodi vana et indebita media futurum esse significatur. (D. Th. ibid., a. 3; Sanchins, lib. 2, Moral., cap. 48, n. 5; et alii ab illo citati.) Prior divinatio, quæ est per explicitam dæmonis invocationem, variis modis fieri solet, prout variis modis dæmon consultur, aut respondet. Primò, consultur per suos pythones et pythonissas, de quibus nunc agimus, et tunc per eosdem respondet. Quomodo autem respon-

deat, quæstio est. Quamvis enim certum sit dæmonem præsentem esse in ventre pythonicorum et pythonissarum, tamen non satis constat inter auctores an loquatur per os eorum, more humano; an verò per umbilicum, aut vicinas partes. Aliqui hoc, aliqui illud asserunt. Nec obstat, quòd veteres ventriloquium appellant: hoc enim potest utroque sensu accipi; vel quòd loquatur per umbilicum, aut vicinas partes, quæ circà ventrem sunt, vel quòd vox illius, tametsi exeat per os, humano more, tamen ex imo ventre prodire videatur. (Vide Lorinum, in cap. 16 Act., v. 16.) Secundò, consulitur per sacrificia animalium, et tunc respondet per signa quædam apparentia in extis animalium. Hoc genus divinandi vocatur aruspicius: undè aruspices dicti sunt. Tertiò, consulitur per invocationem et preces in idolis; et tunc respondet per idola; quod vocatur oraculum. Quartò, consulitur per somnia; ut quandò quis cubat, vel certo loco, vel cum certâ unctione, vel cum aliis cæremoniis, eo fine, ut inter somniandum accipiat à dæmone notitiam rerum futurarum. Quintò, consulitur per praestigium; ut quandò dæmon ex pacto appareat alicui in externâ formâ, quæ oculos præstringat, et de occultis illum instruit. Sextò, per varia signa, sive in corporibus terrestribus apparentia, ut in ligno, metallo, la pide: sive in aere, sive in aquâ, sive in igne. Septimò, per mortuos; ut quandò quis petit à dæmone excitari mortuum, qui respondeat de aliquo futuro eventu. Sic fecit Saül, petens à Pythonissâ, ut ope diaboli suscitereat Samuelem. (1 Reg. 28, v. 11.) An autem Samuel apparuit ope dæmonis, an potius virtute Dei, quæstio est alterius loci. (Vide D. Th. 22, q. 195, art. 4, ad 2; Sanchium, loc. suprà cit., et Lessium, cap. 43, dub. 5.)

QUESTIO II. — *An etiam in novo Testamento sint veri et falsi prophetæ?* — Novum Testamentum incipit à Christo et apostolis. Est ergò quæstio, an à tempore Christi et apostolorum fuerint aliqui prophetæ, qui futura prædixerint? Ratio dubitandi sumitur ex illo Matth. 11, v. 13: *Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt.* Ergò nullus post Joannem Baptistam prophetavit. Item ex illo Hebr. 1, v. 1-2: *Olim Deus loquens Patribus in prophetis; novissimè, diebus istis locutus est nobis in Filio,* quasi dicat: Olim loquebatur per prophetas, jam non amplius per prophetas, sed per Filium. Resp. In novo Testamento sunt etiam veri et falsi prophetæ. Veri sunt hi: Primò,

Christus ipse, qui prædictit suam mortem et passionem. (Matth. 20, v. 19.) Crucifixionem. (Joan. 3, v. 14, et cap. 8, v. 28, cap. 12, v. 25.) Ascensionem. (Joan. 3, v. 15, et cap. 6, v. 63.) Spiritus sancti missionem. (Joan. 7, v. 39, et cap. 14, v. 16, et cap. 15, v. 26.) et multa alia. Secundò, Joannes evangelista, qui prædictit multa in Apocalypsi, quæ, teste Hieronymo in epist. ad Paulin., tot habet sacramenta, quot verba. Tertiò, Paulus apostolus, qui duo potissimum prædictit: Primò, sua vincula. Act. 20, v. 23: *Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: Quoniam vincula, et tribulationes Jerosolymis me manent.* Deinde suam et sociorum liberationem à tempestate maris. Act. 27, v. 22, et seq.: « Et nunc suadeo vobis bono animo esse. Amissio enim nullius animæ erit ex vobis, præterquam navis. Adstitit enim mihi hæc nocte Angelus Dei, cuius sum ego, et cui deservio, dicens: Ne timeas: Paule, Cæsari te oportet assistere: et ecce donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum. Propter quod bono animo estote, viri: Credo enim Deo, quia sic erit quemadmodum dictum est mihi. » Quartò, Agabus, qui etiam duo legitur prædixisse. Primò, futuram famem. Act. 11, v. 27, 28: « In his autem diebus supervenerunt ab Jerosolymis prophetæ Antiochiam: et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum, famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio. » Secundò, Paulum à Judæis vinciendum. Act. 21, v. 10-11: « Supervenit quidam à Judæâ propheta, nomine Agabus. Is cùm venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes et manus, dixit: Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum cuius est zona hæc, sic alligabunt in Jerusalem Judæi, et tradent in manus Gentium. » Quintò, filiæ Philippi diaconi, de quibus, Act. 21, v. 9: *Huic (Philippo) erant quatuor filiae virgines prophetantes.* Quid prophetaverint, non constat. Nec audiendus Lutherus, qui in libro de abrogandâ Missâ privatâ, ait, *fuisse prophetantes*, id est, prædicantes seu docentes verbum Dei; ut indè convincat, etiam mulieres posse docere et concionari, quod est contrà Apostolum 1 Tim. 2, v. 11-12: *Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto.* Et 1 ad Corinth. 14, v. 34: *Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse.* Præter hos prophetas novi Testamenti, quorum fit mentio in Se

pturis, fuerunt multi alii post tempora Apostolorum, qui etiam prophetice donum consecuti sunt: de quibus videri possunt vitae sanctorum et martyrologia. Porrò prophetæ novi Testamenti partim convenient cum vetero Testamento, partim ab eis discrepant. In duobus convenient. Primò, quod utrique vel per miracula, vel per veracem prædictionem, probaverint, se à Deo missos esse. Secundò, quod aliquando verbis, aliquando externis signis futura prædixerint. Hoc posteriori modo multa prædixerunt Isaías, Jeremias, Ezechiel, Oseas, Agabus et alii. Isaías quidem, dum nudus et discalceatus ambularet per plateas. (C. 20, v. 2.) Jeremias, dum indueret lumbare lineum, et poste absonderet illud juxta Euphratem in foramine petræ, et putrefactum indè extraheret. (Cap. 13, à v. 4 usque ad 12.) Ezechiel, dum in latere describeret obsidionem civitatis Jerusalem, et panem stercore conspersum comederet. (Cap. 4, v. 1 et seq.) Oseas, dum acciperet uxorem fornicariam, et ex eâ prolem generaret. (Cap. 1, v. 2.) Agabus, dum alligaret manus et pedes suos zonâ Pauli apostoli. (Act. 21, v. 11.) In eo discrepant, quod prophetæ veteris Testamenti prophetaverint de Christo venturo. Prophetæ novi Testamenti de aliis rebus, que post Christum futurae erant. Unde illud, quod initio objiciebatur: *Omnis prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt, sic debet intelligi: omnes usque ad Joannem, prophetaverunt de venturo Christo; Joannes Christum præsentem demonstravit: Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi.*

Hæc de veris prophetis. De falsis generatim loquitur Christus, Matth. 7, v. 15-16: *Attende à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis orium, intrinsecis autem sunt lupi rapiaces: à fructibus eorum cognoscetis eos.* Et Matth. 24, v. 11: *Multi pseudo-prophetæ surgent, et seducent multis. Et Joan. epist. 1, cap. 4, v. 1: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint; quoniam multi pseudo-prophetæ exierunt in mundum.* Talis fuit Elymas magus (aliter Barjesu) querens Sergium proconsulem avertere à fide. (Actor. 15, v. 6.) Tales Hymenæus et Philetus, qui docebant resurrectionem esse jam factam, et subvertebant quorundam fidem. (2 Tim. 2, v. 17.) Tales illi, de quibus apostolus ad Gal. 1, v. 7: *Sunt aliqui, qui vos conturbant.* Tales Marcus, Montanus, Marcianus, apud Baronium, tom. 2 Annal. Tales denique, ut uno verbo dicam, omnes hæretici, non modo veteres, sed etiam

moderni, qui simillimi sunt falsis prophetis in vetero Testamento. 1º Quia falsi prophetæ dicebant se missos esse à Deo. 2º Non poterant probare se missos esse. 3º Semper fausta, et quæ populo grata erant, vaticinabantur, ut pacem, victoriam, fertilitatem, et rerum omnium abundantiam. (Jerem. 44, v. 15.) Et idèò à plerisque libenter audiebantur. Similiter faciunt moderni nostri prophetæ. Primò, aiunt se à Deo missos esse ad reformatam Ecclesiam. Secundò, non possunt probare se missos esse; nec ullo miraculo, aut veraci prædictione id hactenus probârunt. Prædixit quidem Lutherus: *Pestis eram vivus, moriens ero mors tua, Papa: sed fuit mendax prædictio.* Mortuus est Lutherus; vivit adhuc Papa. Tertiò, semper fausta, et quæ populo grata sunt, vaticinantur. Eorum vox est: *Per fidem salvabimini; bona opera nihil proderunt; non opus est jejuniis et castigatione corporis; crescere et multiplicamini; si non vult uxor, veniat ancilla.* Hanc vocem plerique libentius audiunt, quam illam Christi et Apostolorum: *¶ Pœnitentiam agite. Mortificate membra vestra, que sunt super terram. Abstinete à carnalibus desideriis. Sobrii estote, et vigilate.*

CAPUT X.

DE RELIGIOSIS SYNAGOGÆ, QUI ERANT NAZARÆI, ET RECHABITÆ.

Præter Levitas, sacerdotes, Pontificem, et prophetas, de quibus dictum est; erant etiam alii in vetero Testamento qui à communi populo distinguebantur. Primò quidem, Nazaræi et Rechabitæ, qui erant quasi Religiosi. Deinde Esseni, Pharisæi et Sadducei, qui erant quasi sectarii. De utrisque agendum est. De prioribus in hoc capite. De posterioribus in sequenti.

Nazaræi. — Igitur Nazaræi, apud Judeos, erant homines religiosi (seu viri, seu feminæ), qui voto se consecrabant Deo, se à communi aliorum consuetudine separabant. Erant autem duplices. Alii temporarii, qui ad certum tempus obligabant se voto, ut ad unum mensem, duos, tres, vel ultrà. (Num. 6, v. 15 et seq.) Alii perpetui, qui ad totam vitam erant obstricti, ut Samson et Samuel. (Judic. 13, v. 7, et 1 Reg. 1, v. 28.) Vocabantur autem Nazaræi, id est, separati, consecrati, coenati (Cornelius in cap. 6 Num., v. 9, et Castrius in cap. 4 Lamentat. Jerem.); et poterant esse ex quâvis tribu; nec, quatenus præcisè erant Nazaræi, ad ullam leviticam aut

sacerdotalem functionem obligabantur. (Sera-rius in cap. 13 Judic., q. 5.) Statuta eorum describuntur à Moyse, Num. 6, per totum. Erant autem hæc. 1º Abstinebant à vino, et ab omni potu, qui inebriare potest; itemque ab aceto, et uvis, tām siccis quām recentibus. 2º Alebant comam toto tempore separationis suæ; vel, ut Scriptura loquitur: *Novacula non transibat per caput eorum.* 3º Non ibant ad funus vel cadaver mortui, nequidem patris aut matris; et generatim, non debebant super mortuo contaminari. 4º In fine voti seu separationis (quod intelligendum est de tempora-riis), offerebant ad ostium tabernaculi tres victimas, 1º Agnum anniculum in holocaustum. 2º Agnam anniculam in sacrificium pro peccato. 3º Arietem in hostiam pacificam. Et præ-ter hæc, canistrum panum azymorum, qui con-spersi erant oleo; et lagana absque fermento uncta olē; ac libamina singulorum. His pe-ractis, radebantur ante ostium tabernaculi, et capilli eorum, qui erant Deo consecrati, igne comburebantur. Et sic erat finis voti ac sepa rationis. (Vide ejusdem capit. v. 15 et seq.) Circè tertium statutum, notandum est, Judæos variis modis solere contaminari super mortuo. 1º Si essent in domo, in quā quis erat mor-turus. 2º Si tangerent cadaver mortui, aut ossa illius. 3º Si attingerent vasa, quibus fuerat usus. 4º Si tangerent illius sepulchrum. 5º Si irent ad funus mortui. (Num. 19, v. 11 et seq.) His omnibus modis contaminabantur etiam Nazaræi; et insuper alio peculiari modo, si nimirū essent in aliquo loco, ubi quis mor-reteret. Si ergò aliquo istorum mordorum fuisse-rem contaminati tempore separationis suæ, debebant raso capite, et oblato sacrificio expiari, et de novo consecrari, non secūs ac si anteā non fuissent Nazaræi. (Num. 6, v. 9.) Itaque si quis istorum vovisset separationem per decem menses, et in aliquo istorum mensium fuisse-rem contaminatus, debebat ab initio in-choare decem menses, perindè ac si anteā non fuisset separatus. (Num. 6, v. 12.) Erant au-tem Nazaræi in magno honore apud Judæos; et meritò, nam ipsemet Deus per prophetam Amos, cap. 2, v. 10, recensens beneficia, quæ præstiterat populo Judæorum, commemorat potissimum hæc tria. 1º Ego sum qui ascen-dere vos feci de terrā Ægypti. 2º Duxi vos in desertu quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi. 3º Suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris Nazaræos. Quod etiam confirmatur ex lib. 1